(21) Dazu GAUDEMET, *Études Macqueron* (1970), 341 ff = *Études de droit romain* II (1979), 133 ff.

(22) Nov. Anth. III § 1.

(23) Nov. Anth. III pr.

(24) Nov. Anth. III § 2.

Omnes, qui quascumque res mobiles vel immobiles seu se moventes vel in actionibus aut quocumque iure constitutas a sacratissimo aerario comparaverint, eos quin etiam, quibus quaecumque res mobiles seu immobiles seu se moventes aut in actionibus vel quocumque iure constitutae munificentiae principalis nomine datae fuerint, omnibusque pariter privilegiis, quae ex divinis sanctionibus inclitae recordationis Leonis et nostrae pietatis super certis patrimonii antea emptores consecuti sunt, perpotiri et ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tamquam si super singulis substantiis seu patrimonii etiam nunc vel postea data fuisset huiusmodi dispositio : nec posse contra emptores praedictarum rerum factos iam vel futuros, vel contra eos, quibus super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem domini vel hypothecae gratia vel in personam, civiles seu praetorias, vel ex legibus aut sacratissimis constitutionibus descendentes vel quaslibet alias, licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri : data volentibus licentia intra quadriennium contra sacratissimum aerarium, si quas sibi competere actiones existimant, exercere, ita tamen, ut post elapsum quadriennium nec sacratissimum fiscum licere sibi met quibuslibet actionibus pulsare cognoscant.

Nach dieser Konstitution erlangt der Erwerber *a fisco* sofort eine gesicherte und unbelastete Position, die von Theophilus mit « τὸ ἀμέριμνον ἔχειν παροχρῆμα » umschrieben wird⁽²⁵⁾. Was den Rechtsschutz angeht, so spricht der Wortlaut der *constitutio Zenoniana* zwar nur davon, daß gegen die Erwerber von den bisherigen Rechtsträgern nicht erfolgreich geklagt werden kann, doch sowohl Justinian wie auch Theophilus gewähren darüber hinaus auch offensiven Rechtsschutz zur Verfolgung der Sache⁽²⁶⁾. Der bisherige Rechtsträger — wobei nicht nur an das Eigentum, sondern auch an das Pfandrecht, ja sogar an Forderungsrechte in bezug auf die Sache gedacht ist — kann sich

(25) Theoph. *ad. Inst.* 2,6,14.

(26) *Inst.* 2,6,14 : ... *victores existant, sive convenientur sive experiantur* ; Theoph. *ad h.l.* : εἴτε ἐνάγεται εἴτε ἐνάγει τὴν καλλίονα αὐτὸν ἀποφέρεσθαι ψῆφον.

allerdings an den *fiscus* halten. Dieser Entschädigungsanspruch unterliegt allerdings einer Verjährung von vier Jahren.

II. Das *Edictum divi Marci* im Quellenbefund